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Abstrakt

Tato práce se zabývá investičním projektem výstavby a provozování relaxačního komplexu

se zaměřením na jógu. Hlavním cílem práce je vyhodnotit ekonomickou efektivnost projektu.

Nejprve je provedena prvotní studie v předinvestiční fázi projektu. Dále je stanoven možný

rozsah komplexu a výběr lokality pro možnou výstavbu. Počáteční investice do projektu je

stanovena pomocí propočtu. V další části práce analyzuje životními náklady a příjmy

komplexu, zabývá se také možnými zdroji financování. Na konci práce jsou vyčísleny některé

finanční ukazatele zhodnocení ekonomické efektivnosti a vyhotoven rozhodovací proces.

Klíčová slova

Investice, předinvestiční studie, ekonomická efektivnost, cash flow, projekt relaxačního

komplexu.

Abstract

This work deals with an investment project of development and service of yoga relax center.

The main goal of this thesis is to analyze economic efficiency of the project. At the beginning,

pre-investment study of pre-investment phase of project has been done. Then a range of the

project and selection of building locality are specified. Initial capital of the project is evaluate

from costing. Next part of this thesis analyses costs and revenues of the complex and also

posible financing sources. In the end, some financial indicators of economic efficiency are

evaluated and decision-making process is done.

Keywords

Investment, pre-investment study, economic efficiency, cash flow, project of relax center.
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2. Úvod
2.1. Důvod výstavby relaxačního komplexu se zamřením na jógu

Na začátek bychom chtěli objasnit, proč uvažujeme o výstavbě relaxačního centra se

zaměřením na jógu. Současné životní tempo vyžaduje i relaxaci.

V dnešní době se čím dál tím více lidí začíná zaobírat novým smyslem relaxačních přístupů

pro zkvalitnění svého života, kterým je jóga. Jóga není pouze cvičení. V tom správném smyslu

se jedná o životní styl. Stále více se lze setkávat s jógovými centry či jógovými pobyty. Proto

by nebylo špatné tyto dvě věci spojit v jedno. Aby se nejednalo pouze o hotel, který nabízí

pouze jógu, tak je v BP navržen a posouzen záměr vytvořit relaxační hotel, kde by si člověk

došel odreagovat od současných starostí. Kde by se nabízeli různé procedury i víkendové akce

(jóga, zdravá záda atd.). [1]

Internetová stránka www.sportcentral.cz interpretuje za období 17. 11. – 5. 12. 2014 výzkum

Sport roku 2014. Výzkumu se tehdy zúčastnilo 4443 respondentů ve věku 12 – 65 let z celé

České republiky. Z výzkumu (Graf 1) je zřejmé, že jóga se tehdy neumístila úplně nejlépe, jako

nejoblíbenější sport ji uvedlo pouhých 4,54 % dotazovaných.

Nicméně oblíbenost jógy již tehdy měla mezi oběma pohlavími nárůst. V průzkumu (Graf

2) celkem 10,72 % respondentů uvedlo, že by si chtěli tento sport vyzkoušet.

V průzkumu provedeném pro tuto BP v roce 2016 (Graf 3), které se zúčastnil menší počet

respondentů, pouhých šedesát, byla odpověď, že jógu cvičí 45 %.

Graf 1: Výzkum – Jaký je vás nejoblíbenější sport, odpověď na možnost jóga. Rok 2014. [2]

Graf 2: Chtěli byste někdy jógu vyzkoušet? Rok 2014.[2]
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Graf 3: Zajímáte se o jógu? Rok 2016. (vlastní, pomocí webu: survio.com )

2.2. Vize relaxačního komplexu
Investičním záměrem řešeným v práci je relaxační komplex, který bude mít za úkol

zrelaxovat klienta, udělat něco pro jeho duševní i fyzické zdraví.

Komplex bude zaměřen na jógu (semináře, cvičení), zdravé stravování a odreagování od

normálních strastí života.

2.3. Pár řádek o józe
2.3.1. Jóga

Jóga je opravdu úžasná. Dokáže v člověku probudit pravé já, pomoci vymanit se z krunýře

formovaného předchozími podmínkami a najít niternou radost.

Zrození jógy je datováno zhruba před čtyřmi tisíci lety ve starověké Indii. Vyvinula se jako

životní styl a zůstává živá dodnes, neboť předjímá kodex chování a způsob myšlení, které

přinášejí odpovědi na základní otázky týkající se zdraví a blaha těla, mysli a duše.

V sanskrtu znamená slovo jóga „jho“, „sjednocení“ či „spojení“. Pomáhá vysvětlit tajemství

dlouhověkosti, neboť jako filozofický systém učí, jak rozřešit konflikty a dualitu a svést

dohromady tělo i mysl, individuální a absolutní vědění. Toto spojení vytváří v nitru mír, který

přináší nejen dobré fyzické a mentální zdraví a blaženost v duši, nýbrž i odhaluje pravdu. [3]

Zkušenost s jógou bývá u lidí velmi podobná, jako u paní Grimeové. Vlastně se nedá popsat,

proč je jóga tak nakažlivá, ale většinu uchvátí hned po první hodině. Existuje samozřejmě

spousta druhů a ne každému vyhovuje stejný druh jógy, to je možná to kouzelné.

Stará a věčná pravda

Zhruba od 2. tisíciletí před naším letopočtem, kdy se v Indii začalo rozvíjet písemnictví, se

metody jogínského způsobu života šířily ústně: předáváním poznatků z učitele na žáka.

Uplynula další řada století a shrnul indický mudrc Pataňdžali, spojil všechny poznatky v díle

jógasútra. Jedná se o sbírku krátkých průpovídek, dodnes uznávané za základní pramen a pilíř

teorie klasické jógy. Jedná se taky o jedinou věc, na které se všechny styly jógy shodnou. [3]

2.3.2. Jógový pobyt

Existuje spousta firem, které provozují jógové pobyty. Jedná se o ubytování v nějakém

hotelu, kde jsou naplánované cvičení, kurzy a semináře. Jógu, ale většinou cvičí ženy a hotely

mají většinou dvou a vícelůžkové pokoje. Což trošku zabraňuje trávit společný klidný čas

partnerů. Proto by nebylo špatné udělat nějakou akci zaměřenou pro celou rodinu. Právě proto

by nebylo od věci založení relaxačního komplexu se zaměřením na jógu. [1]
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2.3.3. Jógová centra v Praze

Již nyní jsou po celé české republice založená jógová centra. Takové centrum je většinou

součástí nějakého komplexnějšího domu. Mají tam 1 - 2 cvičební tělocvičny. Nicméně si je

možné jít si tam zacvičit, ne úplně zjistit vše o tom o čem jóga přesně je. Což je další důvod,

proč by nebylo špatné postavit komplex.

V Praze lze nalézt několik jógových center a všechny jsou výdělečné. Mezi ně patří např.

Yogacentrum Holešovice, Yogacentrum, JÓGA CENTRUM.

Jelikož jsou většinou poblíž centra, tak není úplně možné se odreagovat od okolního světa

a soustředit se pouze na správné prožití těla, mysli.

Jedná se většinou nově zrekonstruované pokoje, které jsou předělány na cvičební pokoj.

Většinou o rozměrech 50m2.

Cena hodinového cvičení se pohybuje okolo 200 Kč. Záleží na náročnosti, výběru lektora a

pravidelnosti cvičení. [1]

Yoga centrum:

Obr. 1: Yogacentrum v Praze – Holešovicích. [4]

Obr. 2: Yogacentrum v Praze – Holešovicích. [4]
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2.3.4. Jógový dům

Existují již i domy jógy, které mají stejné uplatnění jako jógová centra. Jsou ovšem větší,

proto mají více cvičebních pokojů. A mnohem snadněji je možné uspořádávat semináře, kurzy

pro větší počet návštěvníků. [1]

Obr. 3:- Dům jógy Vinohrady. [5]

2.4. Návrh relaxačního komplexu se zaměřením na jógu

Tato práce se bude věnovat takové výstavbě relaxačního centra, který by byl spojením

hotelu, jógového centra, okrasné zimní zahrady, ve které by bylo možné si i zacvičit. Poblíž

komplexu by bylo možné nechat vystavět tenisové nebo golfové hřiště, určené převážně pro

zbytek rodiny, kterým jóga nepřirostla k srdci, s tím ovšem zatím nebude počítáno. V domě by

se také provozovali léčebné procedury (masáže, rehabilitace apod.).

Předmětem je porovnání vícero možných návrhů a porovnání jejich finanční strategie,

včetně zjištění bodu zvratu. Jednalo by se o velkou počáteční investici, a není předem jasné,

jestli se vyplatí a návratnost bude dlouhodobější.

Předpokládáme, že by o to mohl být velký zájem. Nicméně návratnost je nutno rozborem

ověřit. Bude tedy takový dům vůbec realizovatelný? [1]
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3. Investiční fáze projektu

[…]


Prostá doba návratnosti vložených financí 33,00 let

Průměrný roční výnos ve 20. roce -2 136 494 Kč

Průměrný roční výnos v 65. roce 3 810 196 Kč

Diskontovanou míru jsme stanovili na 2 % p.a., vycházíme z průměrných údajů inflace, která

se v posledních letech drží pod 1 %. Nicméně v roce 2012 se inflace vyšplhala něco nad 3 %.

Proto jsme začali uvažovat 2 %.

Tab. 31: Výsledky finančních ukazatelů - metody dynamické.

METODY DYNAMICKÉ

Diskontovaná doba návratnosti počáteční investice 64,25 let

Diskontovaná doba návratnosti vložených financí 49,25 let

Čistá současná hodnota ve 20. roce -36 352 976 Kč

Index ziskovosti ve 20. roce 0,359

Vnitřní výnosové procento ve 20. roce -0,614 %

Čistá současná hodnota v 65. roce -17 637 007 Kč

Index ziskovosti v 65. roce -

Jak můžeme vidět, tak tento investiční plán nemá potenciál a není výhodné uvažovat o

výstavbě takového komplexu. Nicméně se nechceme zbavit této myšlenky, protože má velký

potenciál. O józe by se mělo více mluvit, zejména kvůli ozdravným výsledkům. Měl by být

tento sport více podporován ze strany státu. Protože díky tomu by obyvatelé mohli být zdravější

a zároveň by vznikala nová pracovní místa, např. již v dnešní době zdravotní pojišťovna VZP

přispívá na cvičení jógy a relaxace, a to částkou 500 Kč.26 Samozřejmě to je podtrhnuto

podmínkou pravidelného cvičení, což jen podtrhuje potenciál jógy. Z tohoto důvodu bychom

mohli jen uvažovat s rozšiřováním jógových center. Mohli bychom k tomu např. využít i

nákupu pozemku či budovy od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových27. Tam lze

pořídit zajímavé pozemky, parcely či budovy za zajímavé peníze. Teď momentálně, tam

bohužel žádný vhodný inzerát není.

26 Dle: https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/novorocni-predsevzeti-s-vzp-jak-mit-vetsi-sanci-uspet-a-jeste-pri-

tom-usetrit
27 www.uzsvm.cz
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12. Závěr
Výstupem bakalářské práce je zjistit, jestli by byla výstavba relaxačního komplexu s hotelem

a zaměřením na jógu výnosným projektem. Byl stanoven rozsah a rozměry daného komplexu.

Dále byly stanoveny pořizovací náklady pomocí propočtu, dále náklady životního cyklu stavby,

nakonec i budoucí očekávané příjmy z provozu daného komplexu. Byly sestaveny výkaz cash

flow, výkaz finančního cash flow a vypočteny finanční ukazatelé. Z práce je zřejmé, že se

projekt tváří bohužel jako nerealizovatelný, respektive s velmi dlouhou dobou návratnosti

investice. Vzhledem k těmto výsledkům není výhodné nadále pokračovat v této studii. Což je

překvapivý výsledek vzhledem k současné konkurenci ve výstavbě jógových center, domů atd.

Kvůli představě, že nelze uspokojovat fyzické i duševní stránky člověka s představou

budoucích příjmů pro investory bylo zvažováno, co by se ještě dalo realizovat jinak. Výhodnější

by bylo rozšířit myšlenku z rozhodovacího procesu, tedy rozšiřovat menší centra, třeba

v blízkosti již existujících hotelů a komplexů či ve městech. Zejména více rozšiřovat osvětu

jógy a zdravého životního stylu, k tomu stejně bude zapotřebí nějaký prostor pro cvičebny a

semináře.

Tato práce by mohla být přínosná pro investory, kteří o něčem podobném uvažují a nevadila

by jim tak dlouhá doba návratnosti. Mohl by pro ně být také zajímavý univerzální excel,

vytvořený pro sestavení výkazu cash flow po měsících a výpočet finančních ukazatelů

podobných projektů. Díky němu by se mohly ušetřit peníze, protože by se nemusely platit tak

vysoké částky lidem, kteří zpracovávají podobné předinvestiční studie, jako je tato práce.

Zároveň by mohla zajímat státní úředníky, kteří bohužel toto odvětví prozatím nepodporují,

což je velká škoda. Nejen protože by se jednalo o celoplošný přínos, lidé v České republice by

byli zdravější, cítili by se lépe, ale vytvořili by se nová pracovní místa, které státu generují další

zisky z odvodů. Zároveň by získával další příjmy z výnosů těchto center. Stát přichází o peníze

i touto neprodukcí. Peníze by se měly točit a díky tomu se i více rozmnožovat. Bylo by vhodné

se zajímat o možné dotování takovýchto výstaveb.

Dalším pro koho by mohla být tato práce inspirací, jsou zdravotní pojišťovny, které by mohly

také projevit větší zájem o rozšiřování jógy a podporovat své klienty, jako od letošního roku

2016 zdravotní pojišťovna VZP.

V neposlední řadě, by mohla být tato práce inspirativní pro studenty obdobných škol, kteří

nemají během studia zaměření pro podobné projekty, tedy nemají tak hluboké informace o

životním cyklu, o oceňování výstavbových projektů, o posouzení návratnosti aj. Mohli by tuto

práci využít jako podklad pro sestavení podobných studií.

Nicméně je potřeba uvažovat i tom, že v případě poklesu ekonomické síly obyvatelstva

začnou čeští občané šetřit, tím začnou omezovat obdobné aktivity mezi prvními. Zatímco jídlo,

oblečení budou muset nakupovat i v době poklesu.

Uvedený myšlenkový a početní postup je možné dále podrobněji propracovat. Cílem však

bylo posouzení záměru co do realizovatelnosti či nerealizovatelnosti.
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