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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předinvestiční studie: Relaxační centrum
Jméno autora: Buňat Matěj
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce je orientována na reálnou situaci v oblasti investičních příležitostí do areálů sportovního

zaměření a relaxace.

Konkrétně zadání BP vychází z možností navrhnout relaxační hotel, kde by se člověk mohl odreagovat od

současných starostí a kde by bylo možno absolvovat různé procedury a víkendové akce.

Z důvodu prověření zájmu obyvatel autor provedl výzkum a na základě jeho výsledku navrhl

potencionálnímu investorovi investiční příležitost a tuto ekonomicky posoudil.
Práce je koncipována na myšlence dalších možností přístupů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Z práce je zřejmé, že autor čerpal ze znalosti oblasti sportu, zejména potom jógy. Tyto své znalosti využil vč.

podkladů z průzkumu a následně problematiku zpracoval a využil výsledky pro praktický výstup.

Autor BP poukázal na řadu myšlenek – některé formuloval poněkud nestandardně.

Pro řešení autor vycházel z nezbytnosti komplexního přístupu v oblasti, kdy je snaha využívat existující objekty

a naopak poukázal ne komplikovanou návratnost nových investic.

Pan Buňat pracoval poměrně aktivně a samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Autor využil veškerých získaných znalostí ze čtyřletého bakalářského studijního programu.

Problematiku nejdříve analyzoval - popsal záměr, zaměřil se na další možné varianty, s cílem docílit atraktivity

pro investory.

Správně uvedl, že sportovní aktivity jsou pro občany pozitivní, ale složitě jsou návratné vložené zdroje do

výstavby nových areálů co do výše pořizovacích a i provozních nákladů.

Věnoval prostor i otázce pronajímání vhodných objektů.
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Vyzdvihnout je nutno praktický přínos práce a to zejména pro investory obecně, ale i pro tělovýchovné jednoty,

či vlastníky hotelů apod.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je relativně přehledná a srozumitelná v ne vždy dobré stylistické úrovni. Přesto lze říci, že je vypracována

pečlivě a že jazyková úroveň (až na výjimky) je odpovídající odbornému textu.

Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené na bakalářskou práci.

Počet stran a položek zdrojů považuji za přiměřený. Značná je svým rozsahem přílohová část.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použitá literatura a využitá četnost zdrojů je dostatečná. Odkazy jsou citované podle platné normy ČSN ISO

690-1 Bibliografické citace. Počet stran práce a položek zdrojů považuji za přiměřený.

Další komentáře a hodnocení
Vyzdvihnout je třeba praktický výstup práce.

V práci autor dokládá možný přístup pro rozhodování investora, zda je záměr výstavby hotelu s centrem pro jógu

tím správným rozhodnutím.

Bakalářská práce je vhodným základem pro další využití a prohloubení rozhodovacího procesu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce přináší pro návodný postup v posuzování problematiky – zejména v souvislosti s výstavbou

nových objektů pro využití na odpočinek a pro cvičení jógy.

Stanovené cíle v práci byly splněny a to jak z formálního hlediska, tak i z hlediska použitých metod.

Zpracování a vyhodnocení získaných poznatků je využitelné pro praxi.

Obsah i forma práce prokazuje orientaci autora v dané oblasti a to včetně zpracování a vyhodnocení informací

spojených s konkrétními výstupy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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